
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός γραμμής δόμησης σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 4α (τέως παρ.  7) του άρθρου 
6 του π.δ.  24-04-1985 (Δ’  181) στην ιδιοκτησία 
Φειδοπούλου Άννας στον οικισμό Σκάλας Πρίνου 
Θάσου, Π.Ε. Θάσου.

2 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος Κ. Σχολαρίου αρ. διανομής Β1734ιβ στα 
όρια του αγροτεμαχίου αρ. διανομής 1650 αγρο-
κτήματος Κ. Σχολαρίου, Δ. Θέρμης, Π.Ε. Θεσσαλο-
νίκης.

3 Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου με άρση Ρυ-
μοτομικής Απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 294 ΚΧ του 
Ρ.Σ. πόλεως Λουτρακίου του Δήμου Λουτρακίου - 
Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων σε συμμόρφωση με 
την υπ’ αρ. 296/2010 απόφαση Τριμελούς Διοικη-
τικού Πρωτοδικείου Κορίνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 176197 (1)
Καθορισμός γραμμής δόμησης σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 4α (τέως παρ. 7) του άρθρου 

6 του π.δ. 24-04-1985 (Δ’ 181) στην ιδιοκτησία 

Φειδοπούλου Άννας στον οικισμό Σκάλας Πρί-

νου Θάσου, Π.Ε. Θάσου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης» (Α’ 235).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», περί Συντονιστή 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων. 

4. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 
για τον διορισμό του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 34012/25-05-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) για την ανανέωση της 
θητείας του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στην θέση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

6. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 (Β’ 1971) απόφαση ανά-
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης και ειδικότερα το άρθρο 18 
Β (18) του Κεφαλαίου Γ’.

7. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα τον ορισμό 
της Δέσποινας Τζαβέλλα του Ιωάννη ως αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της ΑΔΜ-Θ.

8. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-07-1923 «Περί σχεδίων πό-
λεων κ.λπ.» (Α’ 288).

9. Τις διατάξεις της παρ. 4 (τέως παρ. 7) του άρθρου 
6 του ν.δ. 24-04-1985 «Τρόπος καθορισμού ορίων της 
χώρας κ.τ.λ.» (Δ’ 181).

10. Την υπ’  αρ. 83761/1985 απόφαση «Κατηγοριο-
ποίηση, καθορισμός ορίων και αρτιότητα του οικισμού 
“ΟΡΜΟΣ ΠΡΙΝΟΥ” ΘΑΣΟΥ Ν. Καβάλας» (Δ’ 842/1986).

11. Την υπό στοιχεία ΕΦ 169374 απόφαση «Περί επι-
κυρώσεως εκθέσεως και διαγράμματος καθορισμού 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην θέση “Σκάλα 
Πρίνου” Νήσου Θάσου» (Δ’ 593/1981).

12. Την υπό στοιχεία  Κ. 7730/862 π.ε. απόφαση «Δη-
μιουργίας Ζώνης Παραλίας στην θέση «ΣΚΑΛΑ ΠΡΙΝΟΥ» 
Νήσου Θάσου» (Δ’ 164/1982).

13. Την υπ’ αρ. 36/2021 (υπ’ αρ. 4088/18-02-2021) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θάσου.

14. Την υπ’ αρ. 1/2021 (υπ’ αρ. 1694/08-02-2021) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Θάσου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 445

5795



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5796 Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022

15. Την υπ’ αρ. 2045/30-10-2020 εισήγηση της Υπηρε-
σίας Δόμησης του Δ. Καβάλας.

16. Το υπ’ αρ. 6057/08-11-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου 
Καβάλας.

17. Το υπ’ αρ. 48 οικ./29-10-2021 έγγραφο του ΣΥΠΟ-
ΘΑ Α’ Π.Ε. Καβάλας.

18. Το υπ’ αρ. 6/2021 απόσπασμα Πρακτικού του ΣΥ-
ΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Καβάλας.

19. Την από 21-10-2021 6η συνεδρίαση του ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ. 
Καβάλας και συγκεκριμένα το 2ο θέμα με τίτλο «Γνωμο-
δότηση που αφορά την υπ’ αρ. 36/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θάσου περί καθο-
ρισμού γραμμής στην ιδιοκτησία Φειδοπούλου Άννας 
στον οικισμό Σκάλας Πρίνου Θάσου» για το οποίο γνω-
μοδότησε ομόφωνα υπέρ της έγκρισης του.

20. Το υπ’ αρ. 144002/17-05-2022 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας μας με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά 
στοιχεία.

21. Το με χρονολογία Ιανουάριο 2017 και κλίμακας 
1: 500 διορθωμένο στο ορθό τοπογραφικό διάγραμμα 
του Τοπογράφου Μηχανικού Τ.Ε. Κρίκη Στυλιανού.

22. Την από 15/09/2020 Τεχνική-Αιτιολογική Έκθεση 
του Πολιτικού Μηχανικού Αϊβαζίδη Παναγιώτη.

23. Το γεγονός ότι ισχύουν οι προϋποθέσεις της παρ. 
4α (τέως παρ.  7) του άρθρου 6 του π.δ.  24-04-1985 
(Δ’ 181).

24. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 
αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό γραμμής δόμησης υπό στοιχεία Α-Β 
(με μήκος 7,82μ.) στην ιδιοκτησία Φειδοπούλου Άννας 
στον οικισμό Σκάλας Πρίνου Θάσου, Π.Ε. Καβάλας, από 
8,16μ. (σημείο Α) έως 5,68μ. (σημείο Β) από την καθορι-
σμένη γραμμή αιγιαλού και εκτός ζώνης παραλίας, αντί 
των τουλάχιστον 15μ., σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4α (τέως παρ. 7) του άρθρου 6 του π.δ. 24-04-1985 
(Δ’ 181) όπως αυτό αποτυπώνεται με στοιχεία Α- Β στο 
με ημερομηνία Ιανουάριο 2017 και κλίμακας 1:500 το-
πογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου Μηχανικού 
Τ.Ε. Κρίκη Στυλιανού, το οποίο θεωρείται από τον Αν.  
Προϊστάμενο της ΔΙΠΕΧΩΣΧ και αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας απόφασης.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται με την προϋπόθεση 
της ακρίβειας των στοιχείων που προσκομίσθηκαν και 
δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε άλλη απαιτούμενη άδεια 
ή έγκριση συναρμοδίων υπηρεσιών ή φορέων, που προ-
βλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία.

Κατά τα λοιπά να εφαρμοστούν οι ισχύουσες πολεο-
δομικές διατάξεις.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5797Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5798 Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5799Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό διά-
γραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως. 

 Κομοτηνή, 24 Ιουνίου 2022

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 172636 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 

ρέματος Κ. Σχολαρίου αρ. διανομής Β1734ιβ στα 

όρια του αγροτεμαχίου αρ. διανομής 1650 αγρο-

κτήματος Κ. Σχολαρίου, Δ. Θέρμης, Π.Ε. Θεσσα-

λονίκης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 24 του Συντάγματος.
2) Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986.
3) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης
- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).
4) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 «Εναρ-

μόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 
96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θε-
μάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις»(Α’ 91).

5) Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριο-
θέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - 
ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 94), σύμφωνα με τις οποίες πραγματοποιήθηκε 
η επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του ως άνω 
τμήματος ρέματος.

6) Τις διατάξεις της υπ’ αρ. οικ.140055/2017 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Τεχνικές προδιαγραφές σύντα-
ξης του περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - 
Διευκρινίσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριο-
θέτησης» (Β’ 428).

7) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’  47).

8) Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) και την υπ’ αρ. 
34012/25.05.2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
περί ανανέωσης της θητείας του (Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

9) Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφασης 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης, «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-

γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 1971).

10) Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας Θράκης (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ) «Ορισμός ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χω-
ροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.».

11) Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα 
το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

12) Το π.δ. 142/23-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

13) Το υπ’ αρ. 258497(5280)/10-5-2019 έγγραφο της 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ., της Γενικής Δι-
εύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών Π.Κ.Μ. (υπό 
στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 3777/17-5-2019), με το οποίο μας δι-
αβιβάστηκε η αρχική μελέτη οριοθέτησης του ρέματος 
του θέματος, που συντάχθηκε από τον Μελετητή Μηχα-
νικό Ιωάννη Αυγουστίδη και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ.

14) Το υπ’ αρ. 3777/1-7-2019 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας με το οποίο ζητήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τε-
χνικών Έργων Μ.Ε.Θ, να μας αποστείλει νέο θεωρημένο 
φάκελο της μελέτης με όλες τις απαραίτητες διορθώσεις-
συμπληρώσεις.

15) Το υπ’ αρ. 301639(4226)/6-8-2020 έγγραφο της 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ., της Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών Π.Κ.Μ. 
(υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 5866/10-8-2020), με το οποίο 
μας διαβιβάστηκε η διορθωμένη-συμπληρωμένη μελέτη 
οριοθέτησης του ρέματος του θέματος (σε δύο σειρές), 
που συντάχθηκε από τον Μελετητή Μηχανικό Ιωάννη 
Αυγουστίδη και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Υπο-
διεύθυνση Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ.

21) Το υπ’ αρ. 5866/11-11-2020 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας μας με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος οριοθέτη-
σης του ρέματος του θέματος, αφού μας διαβιβάστηκαν 
οι επιπλέον σειρές, στους αρμόδιους φορείς για γνωμο-
δότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4258/2014 και 
ειδικότερα τις παρ. 2.1.α. και 2.3 της περίπτωσης Α του 
άρθρου 3 αυτού.

24) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΠΕΘ/ΤΠΚΑΜ/
698924/496416/9241/3357/1 7-12-2020 θετική γνωμο-
δότηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσ-
σαλονίκης της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού (υπό στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 59/5-1-2021).

25) Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΜ/
692203/78504/5988/24-12-2020 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κ.Μ. της Γε-
νικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (υπό 
στοιχεία 9329/28-12-2020 και 258/14-1-2021), σύμφωνα 
με το οποίο δεν υφίσταται αντικείμενο της αρμοδιότητάς 
τους.

21) Την υπό στοιχεία 62127/πε/17-2-2021 θετική 
γνωμοδότηση της Διεύθυνσης Υδάτων ΚΜ, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5800 Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022

κής ΑΔΜ-Θ με τον όρο να διασφαλίζεται η προστασία 
της περιοχής από τον πλημμυρικό κίνδυνο και να μην 
υποβαθμίζεται η οικολογική και χημική κατάσταση του 
ρέματος.

22) Την υπ’ αρ. 157/2021 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Θέρμης (ΑΔΑ: 9ΩΖΤΩΡΣ-5ΗΚ) όπου 
γνωμοδοτεί θετικά για την προτεινόμενη οριοθέτηση 
του ρέματος του θέματος.

26) Την υπ’ αρ. 45088/15-2-2022 θετική γνωμοδότηση 
της Διεύθυνσης Δασών ΠΕ Θεσσαλονίκης της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων ΑΔΜ-Θ.

23) Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υποβληθείσα με-
λέτη, οι υδραυλικοί υπολογισμοί για την εκτίμηση της 
πλημμυρικής παροχής έγιναν για περίοδο επαναφοράς 
Τ=50 έτη και δεν απαιτείται η κατασκευή έργων διευ-
θέτησης.

24) Το γεγονός ότι οι εγκεκριμένες οριογραμμές ρε-
μάτων δεν θίγουν τυχόν ιδιοκτησιακά καθεστώτα, απο-
φασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 
τμήματος ρέματος Κ. Σχολαρίου αρ. διανομής Β1734ιβ 
(περιλαμβάνει τμήματα των ΚΑΕΚ 190449111029, 

190449111024, 190449111041 και 190449111030) στα 
όρια του αγροτεμαχίου αρ. διανομής 1650 αγροκτήμα-
τος Κ. Σχολαρίου, Δ. Θέρμης, Π.Ε. Θεσσαλονίκης, με τις 
συντεταγμένες των κορυφών των πολυγωνομετρικών 
των οριογραμμών που σημειώνονται με διακεκομμένη 
γραμμή μπλε χρώματος και αναπαρίστανται επί του το-
πογραφικού διαγράμματος αρ. σχ. Σ.4 κλίμακας 1:500, 
που συνοδεύει την απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος αυτής, όπως αυτές προέκυψαν από την Υδραυλική 
Μελέτη που συντάχθηκε από τον Μελετητή Μηχανικό 
Ιωάννη Αυγουστίδη και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από 
την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ.

Αναλυτικότερα, καθορίζονται οι οριογραμμές στο 
τμήμα μήκους 305,41 μ. του ρέματος του θέματος με 
επιφάνεια λεκάνης απορροής 4,515 τ.χλμ., με τις εξής 
κορυφές: ΑΟ1, ΑΟ2, …, ΑΟ17, ΑΟ18 για την αριστερή 
οριογραμμή και ΔΟ1, ΔΟ2, …, ΔΟ16, ΔΟ17 για τη δεξιά 
οριογραμμή.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-
πάνες που να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5801Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5802 Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5803Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα και 
τους πίνακες συντεταγμένων των κορυφών των οριο-
γραμμών που τη συνοδεύουν. 

Θεσσαλονίκη, 19 Ιουνίου 2022

  Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

      Αριθμ. 212135 (3)
Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου με άρση Ρυ-

μοτομικής Απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 294 ΚΧ του 

Ρ.Σ. πόλεως Λουτρακίου του Δήμου Λουτρακίου -

Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων σε συμμόρφωση με 

την υπ’ αρ. 296/2010 απόφαση Τριμελούς Διοι-

κητικού Πρωτοδικείου Κορίνθου.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου» (Α’ 224) όπως έχει τροποποιηθεί.

3. Το ν. δ. της 17-7-1923 (Α’ 228).
4. Τα άρθρα 18 και 19 διατάγματος της 3-4-1929 «περί 

ΓΟΚ», διατηρηθέντων σε ισχύ.
5. Τις διατάξεις του από 7-5-1936 β.δ. 17-7-1923 όπως 

τροποποιήθηκε, «περί εκτελέσεως της παρ. 3 του άρ-
θρου 6 του ν. 5269/1931» (Α’ 205).

6. Τις διατάξεις του ν. δ. 690/1948 «περί συμπληρώσε-
ως των διατάξεων περί σχεδίων πόλεως» (Α’ 193).

7. Τον α.ν. 625/1968 «περί συμπληρώσεως και τροπο-
ποιήσεως των γενικών περί σχεδίων πόλεως διατάξεις» 
και το ν.δ. 758/1970 «περί παρατάσεως της προθεσμίας 
της παρ. 3 του άρθρου 3 του α.ν. 625/1968» (Α’ 283).

8. Τις διατάξεις του ν. δ. 797/1971 «περί αναγκαστικών 
απαλλοτριώσεων».

9. Τις διατάξεις του ν. 1577/1985 «περί Γ.Ο.Κ. του Κρά-
τους και τις λοιπές σχετικές αυτού διατάξεις» όπως αυτός 
έχει τροποποιηθεί και ειδικότερα το άρθρο 24.

10. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
11. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).
12. Την υπ’ αρ. 1/61 εγκύκλιο καθώς και το τεύχος του 

ΥΠΕΧΩΔΕ υπ’ αρ. 55/13-6-88 εγκύκλιο «οδηγίες και προ-
διαγραφές για τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων 
πόλεως».

13. Την υπ’ αρ. 29454/18/03 εγκύκλιο «Αρμοδιότη-
τες Πολεοδομικού Σχεδιασμού», όπως και την υπ’ αρ. 
18894/6/06 εγκύκλιο «Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεο-
δομικού Σχεδιασμού».

14. Το άρθρο 11 του ν. 3212/24-12-2003 (Α’ 308).
15. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 «κώ-

δικας αναγκαστικών απαλλοτριώσεων ακινήτων» (Α’ 17).
16. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 
154 και 160.

17. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 4067/2012 
(Α’ 79) όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί.

18. Τις διατάξεις του ν. 4759/2020 (Α’ 245) όπως τρο-
ποποιήθηκε.

19. Tο π.δ. της 25-6-1979 (Δ’ 367) με το οποίο εγκρίθη-
κε η επέκταση του ρυμοτομικού σχεδίου Λουτρακίου 
Περαχώρας Νομού Κορινθίας.

20. Την υπ’ αρ. 22065/7-2-2019 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου (Δ’ 101), 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου η οποία αφορά επικύρωση 
καθορισμού των οριογραμμών τμήματος ρεμάτων «Κα-
τουνίστρα», «Πράθι» και «Καρέλη», της πόλεως Λουτρα-
κίου, του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγ. Θεοδώ-
ρων, της Π.Ε. Κορινθίας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

21. Την υπ’ αρ. 39886/15-3-2022 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου (Δ’ 139), με την οποία εγκρίθηκε το ΓΠΣ 
Δημοτικής Ενότητας Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων 
Θεοδώρων της ΠΕ Κορινθίας.

22. Την υπ’ αρ. 296/2010 απόφαση Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Κορίνθου με την οποία ακυρώνεται η σιωπηρή 
άρνηση της Διοίκησης να άρει το ρυμοτομικό βάρος που 
επιβλήθηκε με το π.δ. της 25-6-1979 «Περί επεκτάσε-
ως του ρυμοτομικού σχεδίου Λουτρακίου Περαχώρας 
(Κορινθίας)» (Δ’ 367), αναγνωρίζεται η άρση του ως άνω 
ρυμοτομικού βάρους και αναπέμπει την υπόθεση στη 
Διοίκηση, προκειμένου να προβεί στην επιβαλλόμενη 
τροποποίηση του σχεδίου πόλεως.

23. Την από 2-8-2018 αίτηση των α)Λίτσιου Παναγιώτη 
(Litsios Peter) του Θεοδώρου και της Νικολίτσας, β)Λί-
τσιου Τέρρυ (Litsios Terry) του Παναγιώτη και της Δήμη-
τρας-Τούλας και γ)Λίτσιου Νικολέττα (Litsios Nicoletta) 
του Παναγιώτη και της Δήμητρας-Τούλας, (κληρονόμοι 
της Δήμητρας- Τούλας Λίτσιου το γένος Χρήστου και 
Ελένης Παπουτσή) προς τον Δήμο Λουτρακίου - Περα-
χώρας - Αγ. Θεοδώρων. 

24. Την από 2-8-2018 έκθεση ελέγχου τίτλων των δικη-
γόρων Γεωργίας Παπαϊωάννου - Αμπατζή και Βασιλικής 
Κίσσα, η οποία θεωρήθηκε αυθημερόν από το Δικηγο-
ρικό σύλλογο Κορίνθου.

25. Την πρόταση τροποποίησης που απεικονίζεται στο 
από Αύγουστο του 2018 τοπογραφικό διάγραμμα κλί-
μακας 1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Τ.Ε. Καλόμαλου 
Παναγιώτη το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη 
Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών Δόμησης του 
Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων. 

26. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./25-1-2019 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών Δόμησης 
του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων. 

27. Την υπ’ αρ. 1/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής καθώς και την υπ’ αρ. 39/2019 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου.

28. Την δημοσιοποίηση της προαναφερθείσας από-
φασης ΔΣ, σε συνέχεια του υπ’ αρ. 8620/13-5-2019 εγ-
γράφου (ανακοίνωσης - πρόσκλησης) της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών Δόμησης του Δή-
μου Λουτρακίου Περαχώρας Αγίων Θεοδώρων, στους 
εμπλεκόμενους ιδιοκτήτες και τα αποδεικτικά επίδοσής 
τους καθώς και τις δημοσιεύσεις της α) στην εβδομαδι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5804 Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022

αία εφημερίδα «Φωνή της Κορινθίας» στις 6 Ιουνίου 2019 
στο υπ’ αρ. φύλλο 1649 και β) στην μηνιαία εφημερίδα 
«Το Βήμα Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων» 
τον Ιούνιο του 2019 στο υπ’ αρ. 461.

29. Το υπ’ αρ. 14948/7-8-2019 έγγραφο του Τμήματος 
Τεχνικών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
και Υπηρεσιών Δόμησης του Δήμου Λουτρακίου - Πε-
ραχώρας - Αγ. Θεοδώρων. 

30. Το υπ’ αρ. 232678/4017/23-9-2019 έγγραφο.
31. Το υπ’ αρ. 12309/12-10-2020 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών Δόμησης του 
Δήμου Λουτρακίου Περαχώρας Αγίων Θεοδώρων και τις 
δημοσιεύσεις: α) στην εβδομαδιαία εφημερίδα «Φωνή 
της Κορινθίας» στις 9 και 16 Ιουλίου 2020 αρ. φύλλων 
1702 και 1703 αντίστοιχα, β) στην ημερήσια εφημερίδα 
«Κορινθιακή Ημέρα» στις 28 και 29 Σεπτεμβρίου 2020 
αρ. φύλλων 9821 και 9822 αντίστοιχα.

32. Το υπ’ αρ. 1159/24-1-2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών Δόμησης του 
Δήμου Λουτρακίου Περαχώρας Αγίων Θεοδώρων.

33. Τα υπ’ αρ. 1160/24-1-2020 και 20372/4-11-2020 έγ-
γραφα της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρε-
σιών Δόμησης του Δήμου Λουτρακίου Περαχώρας Αγίων 
Θεοδώρων που αφορούν τη μη υποβολή ενστάσεων. 

34. Το υπ’ αρ. 1182/24-1-2020 έγγραφο με το οποίο 
βεβαιώνεται ότι δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρίωση 
και δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 28 του 
ν. 1337/1983 για την ιδιοκτησία Λίτσιου Παναγιώτη, Λί-
τσιου Νικολέτας και Λίτσιου Θεοδώρου.

35. Το υπ’ αρ. 1213/27-1-2020 έγγραφο του Δήμου 
Λουτρακίου Περαχώρας Αγίων Θεοδώρων με το οποίο 
βεβαιώνεται η οικονομική αδυναμία του Δήμου να απο-
ζημιώσει τους ιδιοκτήτες του γεωτεμαχίου στο ΟΤ 294 
Κ.Χ. του ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Λουτρακίου.

36. Το υπ’ αρ. 22336/26-11-2020 έγγραφο του Τμήμα-
τος Τεχνικών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών και Υπηρεσιών Δόμησης του Δήμου Λουτρακίου - 
Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων. 

37. Την εισήγηση με αριθμό πρωτ. 93945/6-4-2021 της 
Προϊσταμένης Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού προς το 
αρμόδιο ΣΥΠΟΘΑ Α ΠΕ Κορινθίας.

38. Το υπ’ αρ. 96910/8-4-2021 έγγραφο.
39. Το υπ’ αρ. 6/29-9-2021 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ Α 

ΠΕ Κορινθίας με το οποίο μας διαβιβάστηκε η 1/2021 
ομόφωνη θετική γνωμοδότηση από το πρακτικό 2 της 
9-8-2021.

40. Και επειδή:
Α) H Υπηρεσία είναι υποχρεωμένη να προωθήσει τη 

διαδικασία της άρσης της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
κατ’εφαρμογή της υπ’ αρ. 296/2010 απόφασης του Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου Κορίνθου, αν και καταρχήν δια-
φωνεί με τις τροποποιήσεις που έχουν σκοπό την άρση 
των ρυμοτομικών απαλλοτριώσεων, επειδή με τον τρόπο 
αυτόν καταστρατηγείται ο πολεοδομικός σχεδιασμός. Ο 
αρμόδιος Δήμος με το υπ’ αρ. 1213/27-1-2020 έγγραφο 
έχει βεβαιώσει ότι αδυνατεί να αποζημιώσει τους ιδιο-
κτήτες και έχει προταθεί με την υπ’ αρ. 39/2019 απόφαση 
Δ.Σ. η άρση της απαλλοτρίωσης στο εν λόγω γεωτεμάχιο 
που βρίσκεται στο ΚΧ 294.

Β) Το γεωτεμάχιο έχει προκύψει από τη συνένωση δύο 

αυτοτελών γεωτεμαχίων που αποκτήθηκαν από την Δή-
μητρα - Τούλα Λίτσιου, συζ. Παναγιώτη το γένος Χρή-
στου και Ελένη Παπουτσή δυνάμει του 20042/6-9-1968 
πωλητηρίου συμβολαίου Συμβολαιογράφου τότε Κο-
ρίνθου Αθανασίου Ρομπόκου, που έχει μεταγραφεί στο 
τόμο 72 με αριθμό 336. Έχει χρόνο δημιουργίας πριν την 
ισχύ του ν. 651/77 και του ν.δ. 8/1973, καθώς και της ημε-
ρομηνίας έγκρισης του ΠΔ με το οποίο πολεοδομήθηκε 
η περιοχή, συνεπώς δύναται να οικοδομηθεί κατά παρέκ-
κλιση το τμήμα του με στοιχεία γ.5.6.7.8.9.10.11.12.δ.Τ4.γ 
εμβαδού 400,19 τ.μ. που βρίσκεται εντός το ΟΤ ΚΧ 294, 
στο οποίο αίρεται η απαλλοτρίωση σε εφαρμογή των 
άρθρων 88 και 90 του ν. 4759/2020 και σύμφωνα με 
τη Δικαστική απόφαση 296/2010 του Τριμελούς Πρω-
τοδικείου Κορίνθου, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 7 του 
ν. 4067/2012 και του άρθρου 25 του ν. 1337/1983 όπως 
έχουν τροποποιηθεί.

Γ. Σύμφωνα με την από 25-1-2019 εισήγηση του 
Αναπληρωτή προϊστάμενου της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Υπηρεσιών Δόμησης, τμήμα του που 
περιγράφεται με τα στοιχεία γ.5.6.7.8.9.10.11.12.δ.Τ4.γ 
εμβαδού 400,19 τ.μ. βρίσκεται εντός το ΟΤ ΚΧ 294 και 
προτείνεται η μετατροπή του σε οικοδομήσιμο γεωτε-
μάχιο καθώς και η επιβολή πρασιάς πλάτους 6μ. Για το 
τμήμα αυτό θα ισχύουν οι όροι δόμησης του Τομέα Α 
του π.δ. της 25-6-1979 (Δ’ 367).

Σύμφωνα με το από Αύγουστο 2018 τοπογραφικό δι-
άγραμμα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από τον Πο-
λιτικό Μηχανικό ΤΕ Παναγιώτη Καλόμαλο, ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε από την αρμόδια Υπηρεσία Του Δήμου 
Λουτρακίου Περαχώρας, Αγίων Θεοδώρων εκτός του 
γεωτεμαχίου και του ισχύοντος ρυμοτομικού έχει εφαρ-
μοστεί στην νότια πλευρά του ΟΤ ΚΧ 294 ο καθορισμός 
των οριογραμμών υδατορέματος «Πράθι» σύμφωνα με 
την απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με υπ’ αρ. 
22065/7-2-2019 (Δ’ 101). Προτείνεται τέλος η επιβολή 
υποχρεωτικής εισφοράς σε γη εμβαδού 73,15 τ.μ. που 
περιγράφεται από τις κορυφές ε.ζ.4.γ.Τ4.δ.ε.

Δ. Η εν λόγω τροποποίηση μπορεί να θεωρηθεί σημει-
ακή και εντοπισμένη.

Ε. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της πα-
ρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου, αποφασίζει:

1.1 Την άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
εφαρμογή των άρθρων 88 και 90 του ν. 4759/2020, στο 
τμήμα του γεωτεμαχίου ιδιοκτησίας των α)Λίτσιου Πα-
ναγιώτη (Litsios Peter) του Θεοδώρου και της Νικολί-
τσας, β)Λίτσιου Θεόδωρου (Litsios Terry) του Παναγιώ-
τη και της Δήμητρας - Τούλας και γ)Λίτσιου Νικολέττα 
(Litsios Nicoletta) του Παναγιώτη και της Δήμητρας - 
Τούλας (κληρονόμοι της Δήμητρας-Τούλας Λίτσιου το 
γένος Χρήστου και Ελένης Παπουτσή) που βρίσκεται 
στο Ο.Τ. ΚΧ 294 και περιγράφεται από τις κορυφές 
γ.5.6.7.8.9.10.11.12.δ.Τ4.γ εμβαδού 400,19 τ.μ. Η πα-
ρούσα εκδίδεται σε εφαρμογή της απόφασης 294/2010 
του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Κορίνθου. Στα 
πρόσωπα του γεωτεμαχίου επιβάλλεται πρασιά 6μ. ενώ 
στα πλάγια όρια και στην επαφή με το υπόλοιπο τμή-
μα του ΚΧ τίθεται γραμμή ιδιοκτησίας (πλευρές γ.5.6.7 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5805Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022

και 7.8.9). Στο νότιο τμήμα του ΟΤ ΚΧ 294 εφαρμόζεται 
νέα Ρυμοτομική Γραμμή η οποία ταυτίζεται με την οριο-
γραμμή υδατορέματος, που καθορίσθηκε με την υπ’ αρ. 
22065/7-2-2019 απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(Δ’ 101) και περιγράφεται από τις κορυφές 9.Τ12.Τ11.
Τ10.Τ9. Η πρόταση τροποποίησης απεικονίζεται στο από 
Αύγουστο 2018 Τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 
του Πολιτικού Μηχανικού ΤΕ Παναγιώτη Καλόμαλου, το 
οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση ΤΥ 
και ΥΔΟΜ του Δήμου Λουτρακίου Περαχώρας Αγίων 
Θεοδώρων, υπογράφεται και συνοδεύει την παρούσα.

1.2 Η εν λόγω ιδιοκτησία θα οικοδομηθεί κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 7 του ν. 4067/2012 και του άρθρου 
25 του ν. 1337/1983 όπως έχουν τροποποιηθεί και θα 
ισχύουν οι όροι δόμησης του Τομέα Α του εν λόγω ρυ-
μοτομικού σχεδίου.

1.3 Στο αρχικό γεωτεμάχιο επιβάλλεται εισφοράς σε γη 
εμβαδού 73,15 τ.μ. που περιγράφεται από τις κορυφές 
ζ.4.γ.Τ4.δ.ε.ζ.

2.1 Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2.2 Μετά τη δημοσίευσή της σε ΦΕΚ θα αναρτηθεί στο 
διαδίκτυο και θα κοινοποιηθεί στο Δήμο Λουτρακίου - 
Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων. 

2.3 Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στο Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης μέχρι συστάσεως της 
αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Οργ. Τοπικής Αυτο-
διοίκησης (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για παράβαση 
Νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και σε προ-
θεσμία 15 ημερών από τη δημοσίευσή της σε ΦΕΚ ή την 
ανάρτησή της στο Διαδίκτυο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5806 Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5807Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5808 Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 23 Ιούνιος 2022

Ο Περιφερειάρχης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5810 Τεύχος Δ’ 445/13.07.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04004451307220016*


		2022-07-14T21:02:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




